**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav politologie**

# **Bakalářská práce**

Jan Vostrčil

**KSČ na cestě do illegality**

Communist Party of Czechoslovakia on the road to the illegality

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Makově, dne 15. července 2015

Jan Vostrčil

**Poděkování:**

Chtěl bych poděkovat vedoucímu moji bakalářské práce, prof. Mgr. Vratislavu Doubkovi, Ph.D., za vedení, podnětné rady a odborné připomínky. Dále bych chtěl poděkovat mé rodině za trpělivost a klid, který mi poskytly při psaní bakalářské práce.

**Abstrakt:**

Bakalářské práce pojednává o možnostech semilegální práce KSČ od konce dvacátých let až po konečné období legality KSČ během tzv. „druhé republiky“. Samotná práce je rozdělena na tři tematické bloky. První blok se zabývá kontextem v podobě vývoje stranického systému od konce 20. let do konce první republiky, a také právním rámcem pro ochranu republiky. Druhá část již je věnována samotným dějinám KSČ během tohoto období. Třetí část již je věnována analýze možností semilegální práce, což je hlavním tématem moji práce. Hlavním cílem je ukázat možnosti semilegální práce. Fakticky jde o způsob analýzy tehdejšího oficiálního stranického tisku, ve kterém mohly vycházet články o činnosti ilegálních zahraničních stran. Tyto články mohly posléze sloužit jako vzory pro domácí ilegální práci. Tento fakt je zkoumán ve druhé části analýzy. Práce se také částečně dotýká otázky vlivu Kominterny na organizaci těchto činností a i obecně vlivu na Kominterny na vnitřní řízení strany.

Samotná analýza vychází z analýzy článků oficiální komunistických tiskovin (*Rudé právo, Rudý prapor, Pochodeň* atd.). Druhou část zdrojů tvoří archivní záznamy, podle kterých lze potvrdit možnosti užití těchto ilegálních metod práce.

V samotné analýze se mi podařilo dojít k závěru, že zahraniční vzory, které mohli lidé nalézt v oficiálních tiskovinách, tak mohli využívat i v reálných podmínkách meziválečného Československa. Potvrdilo se tedy, že členové KSČ byli schopni používat stejné metody ilegální práce v situaci, které jsou jim v tisku prezentovány jako semilegální. V bodu vlivu Kominterny je jasné, že vliv byl silný, zejména v otázkách spojených s organizačními a ideologickými záležitostmi. Jisté vlivy však můžeme nalézt i ve věcech organizace semilegální a ilegální práce.

**Klíčová slova:**

Kominterny, Komunistická strana Československa, meziválečné Československo, podzemí, Sovětský svaz, zmocňovací zákony

**Abstract:**

Bachelor thesis discusses the possibilities of semi-underground work of the Communist Party of Czechoslovakia (KSČ) since the late 1920s through to the final period of the legality of the Communist Party during the "Second Republic". The paper is divided into three thematic blocks. The first section deals with the context in the form of development of the party system since the late 1920s to the end of the First Republic, and also the legal framework for the protection of the republic. The second part is devoted to the history of the KSČ during this period. The third part is devoted to the analysis already semi-underground work opportunities, which is the main theme of my thesis. The main objective is to show the possibilities of semi-underground work. In fact, it is the kind of analysis the official party press, in which the articles could describe the illegal activities of illegal foreign parties. These articles could eventually serve as role models for the domestic illegal work. This fact is examined in the second part of the analysis. The thesis is also partly concerns the question of the influence of the Comintern on organizing these activities and even general influence on the Comintern on the inner side management.

The analysis is based on analysis of articles official Communist press (*Rudé právo*, *Rudý prapor*, *Pochodeň* etc.). The second part of sources consists of archival footages which are used to validate of these illegal methods of work.

In the analysis itself, I managed to come to the conclusion that foreign models that people could be found in the official printed materials and can also be useful in the conditions of interwar Czechoslovakia. It is therefore confirmed that Communist Party members were able to use the same methods of illegal work in situations that are presented to them in the press as semi-underground. At the point of impact of the Comintern, it is clear that the influence was strong, particularly on issues related to organizational and ideological issues. However, certain influences can be found even in matters of organization semi - underground and illegal work.

**Keywords:**

Comintern, Communist Party of Czechoslovakia, interwar Czechoslovakia, underground, the Soviet Union, Enabling Acts

## **Rejstřík zkratk:**

**ČSR** – Československá republika

**KI** – Komunistická internacionála

**Komsomol** – Komunistický svaz mládeže

**KSB** – Komunistická strana Bulharska

**KSČ** – Komunistická strana Československa

**KSI** – Komunistická strana Itálie

**KSK** – Komunistická strana Kuby

**KSN** – Komunistická strana Německa

**KSP** – Komunistická strana Polska

**KSR** – Komunistická strana Rakouska

**KSRu** – Komunistická strana Rumunska

**KSŠ** – Komunistická strana Španělska

**NS** – Národní shromáždění

**SSSR** – Svaz sovětských svazových republik

**TGM** – Tomáš Garrigue Masaryk

**VŘSR** – Velká říjnová revoluce

**VSZ** – Vrchní státní zastupitelství

## Obsah

1. Úvod ..... 9
2. Konec „zlatého období“ československé demokracie ..... 14
2.1. Vývoj stranického systému od konce 20. let v Československu ..... 14
2.2. Právní rámec na obranu republiky ..... 16
2.3. „Autoritativní demokracie“ a zákon na rozpouštění politických stran ..... 18
2.3.1 Zákon o zastavování činnosti a o rozpouštění politických stran ..... 18
3. Stručný vývoj KSČ od konce 20. let do roku 1938 ..... 21
3.1. Bolševizace KSČ v roce 1929 ..... 21
3.2. Boj za legalitu ..... 22
3.3. Částečný sestup do ilegality ..... 25
3.4. Období nenaplněných nadějí ..... 27
3.5. Roky 1936 a 1937 – „nepřátelé na všech frontách“ ..... 28
3.5.1. „Boj proti vnitřnímu nepříteli“ ..... 28
3.5.2. „Boj světového proletariátu proti fašismu“ ..... 29
3.3. KSČ a soumrak československé demokracie ..... 30
3.4. Druhá republika ..... 31
4. Semilegální způsob prezentace ilegální práce a zacílení na vhodné skupiny osob ..... 32
4.1. Zásady práce v ilegality ..... 32
4.2. První kroky směrem k semilegální práci ..... 33
4.3. Teoretické vymezení ilegálních metod podle mezinárodních vzorů ..... 34

4.3.1. „Soft“ metody ..... 34
4.3.2. „Hard“ metody ..... 37
4.3.3. Specifické metody ilegální činnosti ..... 38
4.4. Cílové skupiny semilegální propagandy ..... 39
5. Analýza způsobů ilegální práce KSČ v ČSR ..... 42
5.1. „Soft“ metody ..... 42
5.2. „Hard“ metody ..... 44
5.3. Analýza zaměření na cílové skupiny ..... 45
5.4. Vliv Kominterny na semilegální a ilegální metody KSČ ..... 46
5.5. Shrnutí ..... 47
6. Závěr ..... 50
7. Zdroje ..... 52

## 1. Úvod

Posílení postavení Komunistické strany Československa po 2. světové válce je mimo jiné možné odůvodnit aktivním a úspěšným působením komunistického odboje během 2. světové války. Hlavní devizou jejich působení bylo účinné využívání znalostí, které KSČ nabyla během 30. let, kdy byla nucena se častěji uchýlovat k semilegální či ilegální činnosti strany.

Fakticky je odkázána KSČ využívat pouze ilegální sítě od svého zákazu během tzv. „druhé republiky“, která tendovala k bližší spolupráci s Německem, a proto tehdy dochází k odchodu vedení strany do exilu v Moskvě a strana přechází do ilegality. Práce bude zaměřena časově na období od konce 20. let až do zmíněného nuceného odchodu strany do ilegality během tzv. druhé republiky.

Tato léta znamenají pro KSČ období, kdy se zvyšuje tlak na KSČ. První typ vnějšího tlaku vychází ze zhoršující se situace v okolních státech, jelikož KSČ zůstala od roku 1934 jedinou legální komunistickou stranou ve střední Evropě po zákazu KSR. To nutně zvyšovalo tlak na KSČ, protože ani ta si nemohla být jistá svým legálním statutem.


[…]

Jak ukázala analýza, tak KSČ a její členové se mohli v případě nouze, kdy se museli obrátit na semilegální a ilegální metody, možnost vybrat ze široké palety možností, kterými se mohli případně inspirovat v rámci legálního tisku. Je nutné dodat, že primárními vykonavateli těchto metod byli dělníci a mládež. Co se týče primárních cílových skupin tak jsou to také mladí, ale dále i vojáci. Ti mohou sloužit spíše jako rezerva v nejnouzovějších situacích. Není úplně překvapivé, že tato ilegální činnost je zaměřena zejména na roky 1933 až 1935. Tedy roky, kdy KSČ se ocitla pod největším tlakem v otázce své legality. Trošku překvapivá je výrazná absence žen v této ilegální práci, vezmeme-li v úvahu, jak velkou propagandistickou cílovou skupinou ženy pro KSČ jsou, tak je to zajímavý fakt.

Celkově lze říci, že KSČ sama se systematicky připravovala na ilegální činnost již od konce

20. let. Nárůst článků o činnosti ilegálních komunistických stran ve 30. letech lze připsat tomu, že KSČ se snažila více připravit na ilegální práci i ostatní členy a přívržence strany. Jak ukázala analýza těchto články v porovnání se skutečnou ilegální činností, tak dojdeme k závěru, že modely ilegální práce v zahraničí jsou dobře použitelné i v Československu. Z tohoto důvodu lze poznamenat fakt, že dobře fungovala i semilegální práce, která sloužila jako příprava pro ilegální práci.

Co se týče otázky vlivu Kominterny, tak ten je zde velmi dobře patrný již od roku 1929. Již tehdy KI nabádala, aby byly využívány všechny přípustné metody legální i ilegální práce. Vezmeme-li v úvahu, že většina interní stranické práce byla nutně ovlivňována Kominternou, tak lze předpokládat, že zde byl i vliv v rámci metod ilegální práce. Někdy až do té míry, že se ruští komunisté aktivně účastnili příprav některých záškodnických akcí. Působili v nich jako poradci. V jiných případech nelze přímý vliv KI dobře dokázat.

## 7. Zdroje

### Knihy

Ken Bradley, Mike Chappell. *The International Brigades in Spain 1936 – 39*. London: Osprey, 1994. ISBN 1-85532-367-2.

BROWN, Archie. *Vzestup a pád komunismu*. Vyd. 1. Brno: Jota, 2011. 901 s., [16] s. obr. příl. ISBN 978-80-7217-812-4.

DEGRAS, Jane, ed. *The Communist International 1919-1943: documents: three volumes*. New impr. London: Frank Cass & Co., 1971. 3 sv. ISBN 0-7146-1554-4.

KÁRNÍK, Zdeněk, ed. et al. *Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Československu*. 1. vyd. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2003- . sv. Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Československu do roku 1989. ISBN 80-86569-60-8.

KÁRNÍK, Zdeněk. *České země v éře První republiky (1918-1938). Díl druhý, Československo a české země v krizi a v ohrožení (1930-1935)*. 1. vyd. Praha: Libri, 2002. 577 s. Dějiny českých zemí. ISBN 80-7277-030-6.

KÁRNÍK, Zdeněk. *České země v éře První republiky (1918-1938). Díl třetí, O přežití a o život (1936-1938)*. 1. vyd. Praha: Libri, 2003. 803 s. Dějiny českých zemí. ISBN 80-7277-119-1.

David D. Kelly., *The Czech Fascist Movement: 1922 – 1942*. New York, Columbia University Press, 1995. 243 s.

*KSČ v boji za svobodu: Činnost a boj Komun. Strany Čs. v době od mnichovské kapitulace až k n. osvobození. 2., přepr. vyd.* Praha: Svoboda, 1949. 279 s.

MAREK, Pavel a kol. *Přehled politického stranictví na území českých zemí a Československa v letech 1861-1998*. Vyd. 1. Rosice u Brna: Gloria, 2000. 403 s. ISBN 80-86200-25-6.

MERVART, Jan a MUSILOVÁ, Dana. *Dokumenty k dějinám Komunistické strany Československa*. Vyd. 1. Hradec Králové: Historický ústav FHS UHK, 2006. 199 s. ISBN 80-86845-58-3.

SARTORI, Giovanni. *Strany a stranické systémy: schéma pro analýzu*. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2005. 466 s. Klasikové společenských věd. ISBN 80-7325-062-4.

SUDA, Zdeněk. *Zealots and Rebels: a history of the Communist Party of Czechoslovakia*. Stanford: Hoover Institut Press, 1980. xi, 412 s. Histories of ruling communist parties. ISBN 0-8179-7342-7.

## **Tiskoviny**

Haló noviny

Pochodeň

Rozsévačka

Rudý prapor

Rudé právo

Rudý večerník

Tvorba

## **Archivní zdroje**

### **Národní archiv**

f. KSČ - Ústřední výbor 1921-1945, Praha

f. Vrchní státní zastupitelství Praha - část 1918-1948

## **Elektronické zdroje**

Digitální depozitář. *PSP Parlamentu ČR*. [online]. 29.6.2015 [cit. 2015-06-29]. Dostupné z:

<http://www.psp.cz/eknih/1929ns/ps/stenprot/007schuz/s007003.htm>

dokumenty a studie k dějinám českých a slovenských médií . *dějiny médií*. [online]. 16.6.2015 [cit. 2015-06-16].

Dostupné z: <http://www.koncelik.eu/zakon-126-1933/>

Ročník 1933. *Stejnopis sbírky zákonů a nařízení státu československého*. [online]. 30.6.2015 [cit. 2015-06-30].

Dostupné z: <http://ftp.aspi.cz/opispdf/1933/069-1933.pdf>