Posudek bakalářské práce Jana Vostrčila:

KSČ na cestě do ilegality

(posudek vedoucího práce)

Práce Jana Vostrčila kombinuje popis obecného vývoje s rozбором specifických otázek změny forem politické práce Komunistické strany Československa ve 30. letech 20. stol. Na jedné straně tak vychází z obecně známého vývoje směřování meziválečného Československa, zejména pak s ohledem na rozvoj a vnímání krajně levicového stranického spektra z pohledu vládních garnitur. V samostatné části autor navazuje rozбором postupů a forem poloilegálních aktivit politických složek komunistické strany, jimiž tyto reagovaly na narůstající represivní tlak.

Tak jak je celá práce strukturovaná do dvou částí, je možno rovněž rozdělit jejich hodnocení. Zejména popisné části obecného vývoje trpí nesoustavností a nepřehledností. Příčinu spatřuji ve stylistické a argumentační nejistotě autora. Co se týče stylu práce, ne vždy se Vostrčilovi daří volit adekvátní prostředky pro vyjádření svých postojů a charakteristik. Tak např. popis procesu oslabování KSČ: „Jednalo se na jedné straně o důsledek radikalizace nálad uvnitř KSČ, kdy bolševizace strany odlákala[sic!, autor má na mysli odradila] část voličstva a oslabila tak pozice jeho levého kraje systému.“ (s. 15) Na jiném místě charakteristika autoritativní demokracie jako „odklonu od nejidealističtější idey parlamentní demokracie“. (s. 18) Vedle těchto pojmových lapsů či nepřesností, jsou to problémy koncepčního rázu. Po konstatování tiskové praxe cenzurních zásahů vůči Rudému právu v souvislosti s prezidentskými volbami v roce 1934 autor navázal odstavcem, který měl logicky představovat přechod k analytickému vyústění úvahy. Namísto toho však přichází pasáž následujícího znění: „To vše mělo za následek vcelku absurdní situaci, kdy SSSR se začal obracet do Evropy ... což fakticky znamenalo uznání tohoto státu na mezinárodní úrovni a částečné vystoupení z izolace. KSČ se tak podařil pravý opak, již z tak ohrožené pozice se dostala do ještě svízelnější situace, kdy čelní představitelé jsou nuceni odejít do ilegality nebo do SSSR.“ (s. 26) Slabiny těchto pasáží spatřuji právě v nepřehledném řetězení faktů a dat, které budí dojem, že se autor nedostatečně orientuje ve sledované problematice. Nejistotu násobí komplikované vnímání (a snaha o prezentaci) KSČ v různých vztahových polích – čs. stranický a parlamentní systém X KSČ; KSČ a její vlastní vnitřní pnutí; KSČ x Kominternu; KSČ x KSSS –, kdy autor přebíhá mezi jednotlivými úrovněmi vztahů mnohdy bez vnitřního logického provázání výkladu. Výsledkem jsou obtížně pochopitelné větné (a argumentační či výkladové) konstrukce, typu: „Moskevské procesy, které výrazným způsobem utvářely vnitřní tlak na jednotlivé komunistické strany, aby se vyrovnaly s tímto „vnitřním nepřítelem“. Tímto nepřítelem byl samozřejmě trockismus.“ (s. 28)

Poněkud jiný obrázek nabízí ovšem přechod k samotnému jádru práce, strukturální analýze projevů změny strategie strany, ocitnuvší se pod tlakem, která hledá nové formy politické práce v poloilegální činnosti a připravuje se na jejich další prohloubení a zdokonalení v případně nezbytné činnosti ilegální. Tyto pasáže vykazují systematickou přípravu, a to jak při četbě dobového tisku, tak i díky přiměřenému archivnímu výzkumu. Jednotlivé formy alternativní politické práce jsou dostatečně dobře a přehledně popsány, strukturovány a zhodnoceny. Nedostatek formálního rázu spatřuji v neúplných odkazech na primární texty, kdy například novinové články jsou dokládány jen odkazem na titul a rok vydání, což neumožňuje jejich prověření.

Celkově tak lze práci hodnotit jako nevyrovnanou a zejména v popisných pasážích poněkud uspěchanou. Je to škoda, neboť v jejím průběhu autor prokázal, že přípravě věnoval dost času a rovněž jeho schopnost detailního rozboru klíčových otázek tématu je průkazná. Bohužel však soustředění na práci neprokazuje v průběhu celého textu.

S přihlédnutím k výše konstatovanému doporučuji práci připustit k obhajobě a její hodnocení ustanovit v závislosti na průběhu obhajoby pouze v rozpětí prospěl dobře – neprospěl.

V Hýskově, 27. 8. 2015

posudek vypracoval:
prof. Vratislav Doubek, Dr.